~ ——tre

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
(Provincia di Arezzo)

e . g

COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 118 DEL 7.12.2018

OGGETTO: Interventi di prevenzione del rischio sismico negli edifici strategici pubblici
e segnatamente, nella Sede municipale. Approvazione di ulteriore perizia
di variante tecnica, di variata distribuzione di spesa e suppletiva.

L’anno duemiladiciotto, il giorno sette del mese di dicembre, alle ore tredici e
minuti venticinque, nella Sede municipale, si & riunita la Giunta comunale.

Sono presenti gli assessori, signori:

Aria Aniello
Faralli Mauro
Pallanti Barbara
Valentini Deborah

Presiede il sindaco del Comune, sig. Barbagli Marco.

Partecipa il segretario del Comune, dott. Renato Ferrari.

Il Presidente, riconosciuta la validita dell'adunanza per il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli affari posti all'ordine del
giorno.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, come successivamente integrato
e modificato; :

Visto lo Statuto comunale vigente;

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dellart. 49, d. Igs.vo 18 agosto
2000 n. 267, cosi come modificato dall’art. 3, comma 14, lett. “b”, legge 7.12.2012, n.
213:
- dal responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarita tecnicg;
- dal responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarita contabile.



-

Ricordato:

- che con propria deliberazione n. 6 del 20.01.2016, esecutiva, veniva da ultimo
approvato il progetto esecutivo, relativo agli interventi di prevenzione del rischio sismico
su edifici strategici pubblici, individuati nella Sede municipale, dell'importo complessivo
di €. 210.000,00 di cui €. 150.208,75 per somme soggette ad affidamento in appalto
(comprensive degli importi di €. 67.529,46 per manodopera e di €. 30.214,24 destinato
al finanziamento degli oneri per la sicurezza ed ambedue non soggetti a ribasso) ed €.
59.791,25 per somme a disposizione dell Amministrazione;

- che al finanziamento dei lavori di cui trattasi, si provvedeva in parte (€.
29.312,00), mediante l'utilizzo di fondi propri dellEnte e per la parte restante (€.
180.688,00), mediante [I'utilizzo di contribuzione regionale, concessa ai sensi
dell’ordinanza P. C. M. n. 4007/'12 e del decreto dirigenziale n. 6144 del 21.12.2012,
che hanno trovato rispettiva allocazione nella gestione residui dei capitoli 2506.05 e
2506.04, ambedue provenienti dal bilancio dell'esercizio finanziario 2015;

- che, in conseguenza di quanto, fra l'altro, statuito dal sopra menzionato atto
deliberativo n. 6/G. c./'16, il Responsabile del procedimento con determinazione n. 32/r. r.
del 31.03.2016, indiceva la gara d’appalto, approvando contestualmente il criterio di
selezione, individuato nella procedura negoziata (senza previa pubblicazione del bando di
gara, ai sensi della normativa all’epoca vigente (combinato disposto fra I'art. 122, comma
7 e l'art. 57, comma 6%, d. Igs.vo 12.04.2006, n. 163) e di aggiudicazione (al prezzo pil
basso, ai sensi del disposto di cui all'art. 82, stessa norma);

- che con successiva determinazione n. 48/r. r. del 18.07.2016, il citato
Responsabile del procedimento provvedeva a dare atto delle risultanze dell’'esperimento
di gara tenutosi in data 11.07.2016 e conseguentemente, ad affidare in appalto in via
provvisoria l'incarico di eseguire gli interventi in argomento, in capo alla ditta RESCO s.
r. I. di Apecchio (P. U.), in forza della percentuale del 46,58%, offerta sull'importo
soggetto a ribasso (vale a dire € 52.465,05), del ché il valore netto dell'appalto
(comprensivo delle precitate somme destinate alla manodopera ed all'attuazione dei
piani per la sicurezza), risultava fissato in complessivi €. 125.770,52 oltre agli oneri di-

legge;

- che con ulteriore determinazione n. 61/r. r. del 27.09.2016, il predetto
Responsabile del procédimento provvedeva a confermare in via definitiva l'esito della gara
nelle risultanze sopra dettagliate;

- che, a seguito dell’'espletamento della sopra citata procedura, il 5 maggio u. s.
veniva stipulato contratto n. 824 di repertorio (registrato ad Arezzo il 18.05.2017, n. 31, vol.
1, serie 1), del valore complessivo di €. 125.770,52 oltre agli oneri di legge;

- che, infine, con propria deliberazione n. 97 del 26.07.2017, esecu.tiva, si
approvava perizia di variante tecnica di variata distribuzione di spesa e suppletiva, del
valore complessivo di €. 139459,93 del che, in data 25.09.2017, si provvedeva a



redigere apposito atto di sottomissione (repertorio n. 826, registrato ad Arezzo “il
28.09.2017, n. 43, vol. 1, serie 1), dellimporto netto di €. 13.689,40;

Presa visione dell'allegata proposta, redatta dal responsabile del servizio LI. pp. -
Manutenzioni, geom. Mauro Benigni, in merito alla necessita di procedere all'approvazione
di ulteriore perizia di variante tecnica, di variata distribuzione di spesa e suppletiva, relativa
agli interventi di prevenzione del rischio sismico di cui trattasi, redatta dal direttore dei
lavori, arch. Stefano Scarparolo (composta dalla documentazione dettagliata nella
proposta stessa e data qui per allegata, cosi come depositata agli atti dell'Ufficio
proponente), per le finalita meglio specificate nella documentazione tecnica di cui
I'ulteriore perizia si compone, finanziando contestualmente i maggiori lavori,
dell'ammontare complessivo di €. 10.860,55 mediante I'utilizzo di parte del ribasso d’asta,
ulteriore rispetto a quella gia occorsa per il finanziamento del maggiore onere derivante
dalla perizia approvata precedentemente;

Visto il combinato disposto fra l'art. 132, comma 14, lettera “b”", d. Igs.vo
12.04.2006, n. 163 e l'art. 161, commi 3* e 8*, d. P. R. 5.10.2010, n. 207;

Ritenuto, alla luce delle motivazioni contenute nell’apposita relazione (in atti), a
firma del Direttore dei lavori (art. 161, comma 3* d. P. R. n. 207/'10, sopra citato) e delle
argomentazioni addotte dal Responsabile del procedimento (art. 161, comma 8%, stessa
norma), la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto per procedere all'approvazione
della ulteriore perizia di cui trattasi, debitamente controfirmata in segno di accettazione, da
parte della ditta affidataria dei lavori in argomento, comportante anche il concordamento di
n. 11 (undici) nuovi prezzi, inizialmente non previsti in capitolato;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese;
delibera

1 - di recepire e fare propria l'allegata proposta, redatta dal responsabile del
servizio LI. pp. - Manutenzioni, geom. Mauro Benigni, approvando conseguentemente
l'ulteriore perizia di variante tecnica, di variata distribuzione di spesa e suppletiva, relativa
agli interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici strategici pubbilici, individuati
nella Sede municipale, composta dalla documentazione dettagliata in proposta (data qui
per allegata e depositata agli atti dell'Ufficio proponente), da cui risulta la nuova
ripartizione desumibile dal prospetto accluso in calce al presente atto;

2 - di dare atto come I'importo per maggiori lavori, previsti nella ulteriore perizia
approvata, risulti pari all’'8,636% che sommato a quello relativo alla prima perizia
(10,884%), fa ascendere alla percentuale complessiva (rispetto allimporto iniziale dei
lavori), del 19,52%, all'interno del limite del c. d. “quinto d’obbligo” (20,00%), di cui all'art.
161, comma 124, citato d. P. R. n. 207/'10;

3 - di demandare alla competenza del Responsabile del servizio proponente:
l'espletamento delle procedure e ['adozione dei provvedimenti conseguenti



all'approvazione del presente atto deliberativo, ivi compresa I'approvazione, ai sensi
dell'art. 192, d. Igs.vo 18.08.2000 n. 267, di apposito schema di atto di sottomissione

relativo ai maggiori lavori da eseguire ed ai nuovi prezzi da applicare;

4 - di disporre che dell'adozione del presente provvedimento venga data
comunicazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione nell'Albo
pretorio, ai sensi dell'art. 125, d. Igs.vo n. 267/'00, sopra citato.

R R e s et e e R Importi - | Importi 'Import'i
QUADRO DI PERIZIA DI VARIANTE  di di 14 di 24
: SRR e e progetto | perizia perizia
i Importo complessivo dei lavori al lordo degli oneri e della] €126.917,27 €143.508,33| €158.015,00
manodopera
B |Importo della manodopera (non soggetti a ribasso) € 67.529,46 €76.986,15 €82.873,89
C |Importo degli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.922,76 €7.827,73 €8.619,00
D [Importo dei lavori al netto di oneri e manodopera (A - B - C) € 52.465,05 € 58.694,45 € 66.522,11
E |Importo dei costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 23.291,48 € 23.291,48| € 23.291,48
F |Importo totale dei lavori (A + E) €150.208,75| € 166.799,31 € 181.306,48
G |Ribasso d’asta del 46,58% (su D) €27.339,88 € 30.986,00
H [Importo netto dei lavori (D-G) €31.354,58 € 35.536,11
[ |Importo complessivo delle opere dopo gara di appalto (B+C+E+H) €139.459,93| €150.320,48
~ Somme a disposizione dell’Amminisfrazione , _
R [IVA sull'importo contrattuale (10%} €15.020,88 € 13.945,99 €15.032,05
S Importo da utilizzare per gli acca.ntona.mcnti di cui all'art. 133 del D.Lgs. €12.364,20 €12.364,20 €6.751,30
163/2006 e smi, imprevisti e spese varie
T |Risorse ﬁn_a.nziarie per il fondo per la.progetmzione e 'innovazione (art. €3.004.18 €3.004,18 €3.004,18
93 c. 7—bis D.Lgs.vo 163/2006 e smi.)
Spese tecniche per la progettazione integrale e coordinata definitiva — €21.600,00 €24.600,00 €26.100,00
esecutiva e Direzione Lavori (compreso Oneri previdenziali )
V [IVA su spese tecniche (22%) €4.752,00 €5.412,00 €5.742,00
Z | Spese tecniche per collaudo statico (compreso Oneri previdenziali) €2.500,00 €2.500,00 €2.500,00
AA|IVA su spese tecniche per collaudo statico (22%) € 550,00 € 550,00 €550,00
BB |Indagini sperimentali sui materiali €1.500,00
CC|IVA su indagini sperimentali su materiali (22%) € 330,00
DD |Economie €6.333,70
EE [Totale somme a disposizione €359.791,25 € 70.540,07 € 59.679,52
FF |AMMONTARE COMPLESSIVO (I + EE) € 210.000,00 €210.000,00f €210.000,00




TT ,—-,—sy-q

5 ‘f - ‘_“‘""\\m

chﬂe G it

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA

- Provincia di Arezzo
Li 24/11/2018 1 .

OGGETTO: programma OO.PP. tnennlo 2015-2017 - progetfo: “Interventi di prevenzione del

. rischio sismico su edifici strategici pubblici. - Ordinanza P.C.M. n. 3907/2010. — Sede

. Municipale di Marciano della Chiana - Piazza Fanfulla, 4.” - Approvazione perizia suppletiva e

. divariata distribuzione di spesa n. 2.

Alla GIUNTA COMUNALE
SEDE

Ricordato: :

- che l'opera di cui all'oggetto é stata inclusa nel piano triennale 2015-2017 e nell’'elenco
annuale 2015, inoltre con atto deliberativo G.C. n. 6 del 20/01/2016 & stato approvato il progetto
esecutivo;

-che i lavori sono stati assegnati alla ditta RESCO srl, con sede in Apecchlo (PU), strada

- statale 257, Km. 28 snc, a seguito di gara con procedura negoziata (senza previa pubblicazione

. del bando dl gara, ai sensi del combinato disposto fra I'art. 122, comma 72 e l'art. 57, comma 64,

~& ., D.gs.vo 12.04.2006 n. 163) e di aggludlcaz:one al prezzo pil basso, ai sensi del disposto di cui
e \Ballart. 82, stessa noma;

% -che gli stessi sono stati affidati con determina n. 61 del 27/09/2016 e con un ribasso
Jrpercentuale del -46,58% (offerta sull'importo soggetto a ribasso, vale a dire €. 52.465,05 a cui
"~ sommare € 97.743,70 non soggetti a ribasso), per un importo di contratto di € 125.770,52 (Rep.

824 del 05/05/2017);

' In corso d’opera é risultato necessario provvedere a una variante per |l consolidamento
di alcune pareti che, a seguito delle stonacature, hanno rilevato delle importanti vulnerabilita,
Iegate alla tecnica costruttiva delle stesse, approvata con atto G.C. n. 97 in data 26/07/2017 a
cui ha seguito atto di sottomissione rep. 826 in data 25/09/2018;

Successivamente si & riscontrata la necessita di eseguire un aumento o0 una
diminuzione delle prestazioni rispetto a quanto previsto nel progetto principale a motivo di
lavorazioni impreviste e quindi si sono pertanto verificare variazioni alle singole categorie di
lavori previsti nel progetto principale a cui si pud far fronte ‘con -somme a dlsposmone del
Q.T.E.. In virtu. di quanto prevede, la D.L. ha predisposto Iallegata nuova perizia di variante e

suppletiva in corso d’opera
In data 21/11/2018 & pervenuto il parere favorevole sulla variante da parte della Regione
Toscana — Direzione Ambiente ed Energia — Settore Sismica — Prevenzione Sismica che tra
laltro riporta: “alla perizia di variante n. 2 del progetto di “Miglioramento sismico del Municipio di
Marciano della Chiana (AR)”, sito nel centro storico dello stesso Comune di Marciano della
Chiana (AR), ritenendolo [sostanzialmente conforme ai criteri e alle prescrizioni delle direttive
regionali D.1.9; D.2.9 e D.3.9. Per quanto conceme gli aspetti economici, ’Amministrazione ha
assunto le proprie responsabilita”.
Vista la documentazione predlsposta dal progettista e D.L. Arch. Stefano Scarparolo per la
variante rappresentata da:

1 -Relazione di Variante;

-Analisi dei prezzi;

-Elenco prezzi di variante 2;

-Computo metrico estimativo di variante 2;
-Computo metrico manodopera di variante 2;
-Quadro tecnico economico di variante 2;

DU WN

Cod. 852210.33.c
Grafiche E. GASPARI — Morciano di R.

Pag.1di3



i
i
i
H
H
i
H
)
i
;
H
H
i

:

7 -Atto di sottomissione;

8 -Verbale concordamento nuovi prezzi;

9 -Tav. 1 — Architettonico di variante;

10 —Parere Tecnico Economico Giunta Regionale (DGRT1154/14);

Rilevato che la stessa non comporta un maggior costo totale delfintervento, ma che trattasi
di un aumento dei lavori, comunque da ricomprendere all'interno della somma originariamente
stanziata, utilizzando una parte del ribasso d’asta, con un aumento dei lavori appaltati alla ditta
RESCO srl con sede in Apecchio (PU), strada statale 257, Km. 28 snc, per € 24.549,95 rispetto
all’importo contrattuale originario di € 125.770,52 che passa ad € 150.320,48 ovvero con
ulteriore aumento dei lavori dopo Fapprovazione della perizia di variante e suppletiva n. 1 (€
139.459,93) di € 10.860,55. Importo quest'ultimo per il quale occorre redigere apposito atto di
sottomissione; 4

Le somme a disposizione dellAmministrazione prevedono maggiori oneri tecnici per €
1.500,00 e minori oneri per economie per € 6.333,70 e per accantonamenti art. 133 D.lgs.vo
163/2006 per € 5.612,90.

Preso atto che la D.L. ha predisposto la presente perizia, in base a quanto previsto all’art.
132, comma 1, lett. B del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e all'art. 161, comma 8 del Decreto n.
207/2010 e ss.mm.ii.. Il maggiore importo dei lavori ammonta al 19,52% di quello contrattuale
iniziale e rientra nel limite del quinto d’obbligo previsto.

Ritenuto opportuno sottoporre la perizia all'approvazione di codesto spett.le Organo,
precisando che trattasi di perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa come meglio si

- evince dal quadro economico allegato alla relazione tecnica della D.L. anche se ad ogni buon

fine si riporta il quadro di raffronto:

A |Importo complessivo dei lavori al lordo degil oneri e della manodopera €126.917,27 €143.508,33| € 158.016,00
" B |Importo della manodopera (non soggetti a ribasso) € 67.529,46 €76.986,15 €82.873,89
C |importo degli oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.922,76 €7.827,73 €8.619,00
D |importo dei lavori al netto di oneri e manodopera (A - B - C) € 52.465,05 € 58.694,45 € 66.522,11
E |importo dei costi per {a sicurezza (non soggetti a ribasso) € 23.291,48 € 23.291,48 €23.291,48
F |Importo totale dei lavori (A + E) € 150.208,75 € 166.799,81 € 181.306,48
G |Ribasso d'asta del 46,58% (su D) € 27.339,88 € 30.986,00
H |Importo netto dei lavori (D-G) € 31.354,58 € 35.536,11
1 lmporto complessivo delle opere dopo gara di appalto (B+C+E+H) €139.459,93| €150.320,48
EEGEINE . Somime adlsposizlone dell'Ammmistraz!on e Rl AN e ) s
R IVA sull'lmporto contrattuale (10%) € 15.020,88 € 13.945,99 € 15.032,05
s Importo da utilizzare per gli accantonqmenti di cui ali'art. 133 del D.Lgs. € 12.364,20 € 12.364,20 €6.751,30
163/2006 e smi, imprevisti e spese varie
T [Risorse finanziarie per il fondo per la progettazione e linnovazione (art. 93 ¢. 7 - €3.004,18 € 3.004,18 €3.004,18
bis D.Lgs.vo 163/2006 e smi.)
u | Spese tecniche per la progettazione integrale e coordinata definitiva — esecutiva e € 21.600,00 € 24.600,00 € 26.100,00
Direzione Lavori (compreso Oneri previdenziali )
-1 V |IVA su spese tecniche (22%) €4.752,00 €5.412,00 . €5.742,00
Z |Spese tecniche per collaudo statico (compreso Oneri prev:denznah) €2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00
" | AA |IVA su spese tecniche per collaudo statico (22%) € 550,00/ € 550,00 € 550,00
BB |Indagini sperimentali sui materiali € 1.500,00
CC }IVA su indagini sperimentali su materiali (22%) € 330,00
DD |Economie €6.333,70
EE | Totale somme a disposizione € 59.791,25 € 70.540,07 € 59.679,52
FF |AMMONTARE COMPLESSIVO (I + EE) € 210.000,00 € 210.000,00{f € 210.000,00
Il finanziamento dell’opera & previsto:
Cod. 852210.33.c
" Grafiche E. GASPARI - Morciano di R. Pag.24di3



; o con entrate aventi destinazione vincolata per legge, previste dall’'Ordinanza P.C.M. n.
4007/2012 e al D.D. n. 6144 del 21/12/2012 per € 180.688 e per i restanti €
| 29.312,00 dai fondi previsti nel bilancio dell'esercizio 2015 al cap. 250605;

S| PROPONE L'ADOZIONE DI ATTO DELIBERATVO DI~ -

1) Approvazione della perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa.
2) Adozione degli atti conseguenti. ‘

N

Si richiede atto immediatam?e%eg@ﬁjl&\
| pes LN

X

Ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D. L.vo n. 267/2000, come modificato dall’ art. 3, c. 1, lett. b

della Legge 7.12.2012, n. 213, si esprime parere per quanto concerne la regolarita tecnica:
FAVOREVOLE

| x | Favorevole

[:I Sfavorevole

U 24112018

- parere favorevole in ordine alla regolarita contabile X Favorevole

L 24 /H{ 2013 ‘ | ]

Sfavorevole

Cod. 852210.33.c
" Gréfiche E. GASPARI — Morciano di R. A Peg-3di3

e




IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari dott. Renato

IL PRESIDENTE
F.to Barbagli Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione € stata pubblicata in copia nell'Albo
pretorio in data odierna per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 16.01.2019
IL SEGRETARIQ COMUNALE

Copia conforme all'originale per usi amministrativi.

Li, 16.01.2019
IL SEGRETARIO CGQMUNAL

ESECUTIVITA'

La suestesa deliberazione & divenuta esecutiva, ai sensi di legge, in data
e contro di essa, alla data odierna, non risultano presentati opposizioni o

ricorsi.

Li,
IL SEGRETARIO COMUNALE

L

-



